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10. møde. 

Torsdag den 21. oktober kl. 13. 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Brixtofte, BrØnd- 

sted, John Haaber, Bertel Haarder, BrØndlund 
Nielsen og Tove Nielsen har meddelt mig, at 
de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om fritidsundervisning m. v. 
(Lovf. nr. L 83). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V): 
Jeg skal hermed fremsætte forslag til lov om 

fritidsundervisning m. v. 
Formålet med dette lovforslag er at gennem- 

føre en smidigere lovgivning inden for fritids- 
sektoren til gavn for deltagerne og til gavn for 
dem, der skal administrere lovgivningen. 

En række stive og administrationskrævende 
regler i den gældende lovgivning foreslås af- 
skaffet, og i stedet foreslås det, at kommu- 
nerne og amtskommunerne får adgang til selv 
lokalt at fastlægge rammerne for fritidsvirk- 
somheden. Samtidig erstattes de automatiske 
procentrefusionsordninger af bloktilskud efter 
objektive kriterier. 

Hovedprincippet for lovforslaget er, at det 
er det private initiativ, der skal være den dri- 
vende kraft, og det offentlige skal kun træde 
til, hvis det private initiativ ikke er tilstrække- 
ligt. 

Det er inden for tre hovedområder, at 
lovforslaget indebærer de mest afgørende æn- 
dringer: 

1. Inden for fritidsvirksomheden for børn og 
unge afskaffes den gældende lovgivnings regler 
om, at man skal organisere sig som interesse- 
grupper eller ungdomsklubber. Endvidere af- 
skaffes reglerne om, at tilskuddene skal være 
knyttet til lønudgifterne. 

I stedet for overlades det nu til hver kom- 
mune selv at fastlægge reglerne for tilskud til 

fritidsvirksomheden for børn og unge. Derved 
respekteres foreningslivets rammer, og støtten 
kan f. eks. udformes som en fælles aktivitets- 
støtte. De nugældende forskellige aldersgræn- 
ser afskaffes og erstattes af en fælles alders- 
grænse på 25 år. 

Der åbnes endvidere mulighed for, at den 
hidtidige forskelsbehandling af offentlige og 
private lokaler afskaffes, og at der i stedet gen- 
nemføres en udligningsordning, der giver lige 
økonomiske vilkår for de to former for lokaler. 

2. VedrØrende fritidsundervisning for 
voksne overlades det nu til kommunerne at 
fastlægge generelle retningslinjer for aktivite- 
ten. Det giver det lokale selvstyre på dette om- 
råde mening til forskel fra i dag, hvor faktisk 
alle regler er fastlagt ved lov. Den enkelte 
kommune kan herefter selv bestemme omfan- 
get af tilskud til fritidsundervisning for voksne. 
Der er ikke i dette lovforslag medtaget regler, 
der betyder en stigning i deltagerbetalingen. 
Tværtimod er reglerne udformet således, at 
deltagerbetalingen vil være uforandret. 

3. Uddannelsesrettet fritidsundervisning for 
voksne, der i dag varetages af forberedelses- 
kurser, skal efter lovforslaget lægges ind under 
amterne. Venstre foreslår endvidere, at de fag, 
der kan undervises i, ikke afhænger af, om der 
afslutningsvis skal være en prøve. Derved 
åbnes der til forskel fra den eksisterende lov- 
givning f. eks. adgang til, at et fag som sam- 
tidsorientering kan indgå som en naturlig del 
af den undervisning, der foregår på forberedel- 
seskurserne. 

Til sidst vil venstre understrege, at fælles for 
alle områder gælder det, at overgangen til lo- 
kalt selvstyre på fritidsområdet betyder mindre 
administration og færre skemaer. 

Den første sag på dagsordenen var: 
FØrste behandling af forslag til folketingsbe- 

slutning om Danmarks ratifikation af overens- 
komst mellem Danmark, Finland, Island, 
Norge og Sverige om Nordisk Kulturfond, un- 
dertegnet i Stockholm den 12. juni 1975. 

(Beslutningsforslag nr. B 4. Fremsat 7/10 
76). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Robert Pedersen (S): 
Det er mig en stor glæde at kunne anbefale 

ratifikationen, ikke blot på mit eget partis 
49 Ft 


